[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

MOÇÃO Nº 4/2021

Manifesta apelo a Prefeitura Municipal para reforma e execução de serviços de conservação de Praça Pública localizada entre a Rua Salvador e Maceió, próximo a Paróquia Imaculada Conceição, no bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador durante a campanha eleitoral do pleito de 2020, em muitas conversas com os munícipes, percebeu que um dos anseios e carências dos moradores residentes do bairro Cidade Nova refere-se à Praça Pública localizada entre a Rua Salvador e Maceió, próximo a Paróquia Imaculada Conceição;

CONSIDERANDO que a população expôs que atualmente a aludida praça não é um espaço moderno, ou seja, não possui paisagismo, playground, iluminação de LED, pintura de bancos, além da falta de segurança devido o ambiente ser frequentado por indivíduos que fazem o consumo de bebida alcoólica e também uso de som automotivo em desacordo com o CTB – Código de Trânsito Brasileiro, muito pela falta de uma guarita ou posto da Guarda Civil Municipal, que ocasiona transtornos aos eventos religiosos e missas ali realizadas na Matriz da Paróquia Imaculada Conceição;

CONSIDERANDO que nos últimos anos, a Administração Municipal executou benfeitorias em vários espaços públicos da cidade e o bairro Cidade Nova, não fora contemplado com a reforma desta praça, o que, poderia se tornar um espaço frequentado por famílias para o lazer e socialização, por estar localizada no coração do bairro, por assim dizer;

CONSIDERANDO por fim, que este vereador terá seu mandato pautado na defesa dos valores cristãos e da família, assim, é preciso que haja a execução da reforma e melhorias neste local público, visando o bem estar e valorização do bairro Cidade Nova, que além de tornar um espaço mais agradável, também refletirá uma maior sensação de segurança aos fiéis que participam dos eventos da Paróquia Imaculada Conceição;

[bookmark: _GoBack]ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo a Prefeitura Municipal para reforma e execução de serviços de conservação de Praça Pública localizada entre a Rua Salvador e Maceió, próximo a Paróquia Imaculada Conceição, no bairro Cidade Nova.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de janeiro de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 38/2021 - 05/01/2021 16:32